
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/01/2019 
Edição nº 10 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

  

Sumário 

DELIBERAÇÃO ....................................................................................................................... 2 

EXTRATO ................................................................................................................................. 2 

PORTARIA ............................................................................................................................... 2 

ATOS DO LEGISLATIVO ....................................................................................................... 2 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/01/2019 
Edição nº 10 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

    

DELIBERAÇÃO 

 
 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 9/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de peças para manutenção do caminhão de lixo. 

 

VENCEDORES: 

 

AVECAM COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 4.510,90  
TOTAL                                                          R$ 4.510,90 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Valor unit. Valor total Fornecedor 

1 1 1 Kit KIT 

EMBREAGEM 

3.103,9600 3.103,9600 AVECAM COMÉRCIO 

DE VEÍCULOS LTDA 

1 2 1 Un GARFO 

EMBREAGEM 

330,0400 330,0400 AVECAM COMÉRCIO 

DE VEÍCULOS LTDA 

1 3 1 Un ROLAMENTO 95,7000 95,7000 AVECAM COMÉRCIO 

DE VEÍCULOS LTDA 

1 4 1 Un VÁLVULA 700,7000 700,7000 AVECAM COMÉRCIO 

DE VEÍCULOS LTDA 

1 5 1 Un VÁLVULA 280,5000 280,5000 AVECAM COMÉRCIO 

DE VEÍCULOS LTDA 

 

TOTAL 4.510,90 

 

Formosa do Oeste, 24 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 7 /2019 DATA: 24/01/19 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS 

LTDA. – 
OBJETO: Aquisição de ônibus escolar ORE1 com DPM, com Recursos do FNDE,  através de 

Adesão ao Pregão Eletrônico 19/2017/FNDE/MEC, autorização n° 81381 do SIGARP. 
VALOR: 189.900,00 (cento e oitenta e nove mil e novecentos reais ) 

DATA DE INICIO : 24/01/19  

VALIDADE ATÉ: 23/01/20 
PROCESSO  Nº 5/2019  

MODALIDADE:INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 

DESPES

A 

FONTE DE 

RECURSO 

FUNÇÃ

O 

SUB 

FUNÇÃO 
PROGRAMA 

DES

TINO 

UN

ID. 

PROJE

TO/ATI

VIDAD

E 

449052520000 901 65 12 361 1400 1 0 10 

 
ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

ADRIANA CECCONELLO  – Assinante do contrato  
 

 

 

 

    

 

 

PORTARIA 

 

     PORTARIA 18/2019 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do 

Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de Fóz Do 

Iguaçú/PR, para participar do Encontro com o delegado da Receita 

Federal, o Encontro vai tratar de assuntos do Município. 

RESOLVE: 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 23/01/2019 às 06:00 horas e retorno no dia 23/01/2019, com chegada prevista para as 19:00 horas. 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

 

Paço Municipal, aos 22 de janeiro de 2019 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

 

 
 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/01/2019 
Edição nº 10 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

Página: 1 de 1 

24/01/2019 12:14 

CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE - PR  -  PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3 º QUADRIMESTRE DE  2018 

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE 

Receita Corrente líquida 

Receita Corrente líquida Ajustada 

 24.496.167,81 

 24.496.167,81 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal DTP 

Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6,00% 

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70% 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,40% 

 1.042.916,26 

 1.469.770,07 

 1.396.281,57 

 1.322.793,06 

4 , 26  

6,00 

 5,70 

 5,40 

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR  

NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA  

LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO  

EM RESTOS A PAGAR NÃO  

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

Valor Total   -        -  

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jan/2019, 12h e 14m. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/01/2019 
Edição nº 10 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

Camara Municipal de Formosa do Oeste - PR - Poder Legislativo 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBLIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro 2018 

Página 1 de 1 

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

OBRIGAÇÕES 

FINANCEIRAS 

  INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA 
NO 

CONSÓRCIO 
PÚBLICO 

(f) 

 DISPONIBILIDADE 
DE  

CAIXA LÍQUIDA 
(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM  

RESTOS A 
PAGAR NÃO  

PROCESSADOS DO  

EXERCÍCIO)¹ 

( g) = (a – (b + c + d 

+ e) - f ) 

RESTOS A  

PAGAR  

EMPENHADOS 
E NÃO  

LIQUIDADOS 

DO 

EXERCÍCIO 

EMPENHOS 
NÃO  

LIQUIDADOS  

CANCELADOS  

(NÃO 
INSCRITOS POR  

INSUFICIÊNCIA  

FINANCEIRA) 

Restos a Pagar Liquidados e 
Não  

Pagos 

Restos a 
Pagar  

Empenhados 
e  

Não 
Liquidados 

de Exercícios 
Anteriores 

(d) 

Demais  

Obrigações 
Financeiras 

(e) 

 

De Exercícios  

Anteriores 

(b) 

Do Exercício 

(c) 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) - - - -  -  - - - - 

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - 

Educação 

- - - -  -  - - - - 

Transferências do FUNDEB 60% - - - -  -  - - - - 

Transferências do FUNDEB 40% - - - -  -  - - - - 

Outros Recursos Destinados à Educação - - - -  -  - - - - 

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - 

Saúde 

- - - -  -  - - - - 

Outros Recursos Destinados à Saúde - - - -  -  - - - - 

Recursos Destinados à Assistência Social - - - -  -  - - - - 

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário - - - -  -  - - - - 

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro - - - -  -  - - - - 

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Educação e à Saúde) 

- - - -  -  - - - - 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos - - - -  -  - - - - 

Outras Destinações Vinculadas de Recursos - - - -  -  - - - - 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) - - - -  -  - - - - 

Recursos Ordinários - - - -  -  - - - - 

Outros Recursos não Vinculados - - - -  -  - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - -  -  - - - - 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jan/2019 , 12h e 12m. 

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/01/2019 
Edição nº 10 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 
CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE - PR - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

Página: 1 de 2 

24/01/2019 12:11 

R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS 

( Últimos 12 Meses ) 

LIQUIDADAS 

(a) 

INSCRITAS EM 

RESTOS A 

PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS¹ 

( b ) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 

Pessoal Ativo 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 

Obrigações Patronais 

Benefícios Previdenciários 

Pessoal Inativo e Pensionistas 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 

Pensões 

Outros Benefícios Previdenciários 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF) 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

 1.042.916,26 

 1.042.916,26 

 861.914,34 

 181.001,92 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  1.042.916,26  -  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  24.496.167,81  -  

(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF)  -   -  



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/01/2019 
Edição nº 10 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)  24.496.167,81  -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)  1.042.916,26  4,26 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  1.469.770,07  6,00 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  1.396.281,57  5,70 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)   1.322.793,06  5,40 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jan/2019, 12h e 11m. 

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados incritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo 

seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

Nota: 

   ____________________________     ____________________________     ____________________________    

     LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA              RINALDO CREMON           

             CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO              PRESIDENTE             

Página: 2 de 2 24/01/2019 12:11 

 


		2019-01-24T18:25:29-0200
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




